
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 

 

 

_______________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06/7739.2238 – 06/7739.2239 – 06/7739.2289  

Sito Web: https://www.usrlazio.it    PEO: direzione-lazio@istruzione.it  PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

    IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO  l’articolo 75, comma 3, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, che 

assegna agli uffici scolastici regionali la competenza «al reclutamento […] 

del personale scolastico»;  

VISTA  la legge 5 febbraio 1992, n. 104;  

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297;   

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487;  

VISTA  le legge 12 marzo 1999, n. 68;  

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;   

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196;   

VISTO  l’articolo 1, comma 605, lettera c) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

VISTO  l’articolo 1, comma 114, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO  l’articolo 17 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;  

VISTO  l’articolo 4, commi da 1-ter a 1-undecies, del decreto-legge 12 luglio 2018, 

n. 87, convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 2018, n. 96;  

VISTO  l’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito 

con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159;  

VISTO  l’articolo 1, commi da 17 a 17-novies, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 

126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159;  

VISTO  l’articolo 1, comma 18-bis, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, 

convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159;  

VISTO  l’articolo 59 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 

modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106;  

VISTO   il regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come “General Data 

Protection Regulation”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 19 luglio 2022, n. 184;  

VISTE  le istruzioni operative della Direzione generale per il personale scolastico 21 

luglio 2022, prot. 27845;  

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 

 

 

_______________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06/7739.2238 – 06/7739.2239 – 06/7739.2289  

Sito Web: https://www.usrlazio.it    PEO: direzione-lazio@istruzione.it  PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

     

VISTE  le graduatorie di merito approvate, per l’Ufficio scolastico regionale per il 

Lazio, all’esito delle procedure concorsuali ordinarie e straordinarie nonché 

le graduatorie a esaurimento relative agli uffici provinciali di questo Ufficio 

e le fasce aggiuntive costituite in attuazione del citato articolo 1, comma 

18bis, del decreto-legge n. 126 del 2019;   

DATO ATTO  

 

 
 

che il combinato disposto dell’articolo 399 del citato decreto legislativo n. 

297 del 1994, dell’articolo 17 del citato decreto-legge n. 59 del 2017, 

dell’articolo 4 del citato decreto-legge n. 87 del 2018, dell’articolo 1 del 

citato decreto-legge n. 126 del 2019 e dell’articolo 59 del citato decreto-

legge n. 73 del 2021 disciplina il reclutamento del personale docente;  

DATO ATTO  della Sentenza n. 378/2024 ( R.G. 3679/2022) emessa dal Tribunale di 

Frosinone che, tra l’altro, statuisce quanto segue “accerta e dichiara il diritto 

della ricorrente BOTTINI Alessandra ad essere reinserita nelle graduatorie 

ad esaurimento del personale docente per la Provincia di Frosinone, relative 

alla classe di concorso già A060 (Scienze naturali, chimica e geografia, 

microbiologia), oggi ridenominata A – 50 Scienze Naturali, chimiche e 

biologiche, con il punteggio posseduto al momento della cancellazione e 

con il successivo aggiornamento per effetto del servizio prestato e dei titoli 

medio tempore conseguiti”.  

VISTO  il decreto dirigenziale dell’Ambito territoriale di Frosinone n. 336 del 

5/6/2024 con il quale è stato disposto l’inserimento in GAE della docente 

BOTTINI Alessandra, con punti 38;  

RITENUTO  di dover delegare i dirigenti scolastici alla stipula del relativo contratto, 

nonché ai necessari controlli in merito ai titoli di accesso, di riserva e di 

preferenza;  

DATO ATTO  della che la suddetta Sentenza n. 378/2024 (R.G. 3679/2022) emessa dal 

Tribunale di Frosinone accerta e dichiara il diritto della ricorrente BOTTINI 

Alessandra all’assunzione a tempo indeterminato presso l’Amministrazione 

scolastica,  nella classe di concorso A – 50 Scienze Naturali, chimiche e 

biologiche, e, per l’effetto, ordina all’Amministrazione convenuta 

l’assunzione a tempo indeterminato della ricorrente nella sede di servizio 

che le sarebbe spettata, qualora fosse stata inserita in graduatoria con la 

posizione e il punteggio a lei spettante; 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 

 

 

_______________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06/7739.2238 – 06/7739.2239 – 06/7739.2289  

Sito Web: https://www.usrlazio.it    PEO: direzione-lazio@istruzione.it  PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

CONSIDERATE  le preferenze espresse dalla docente BOTTINI per l’assegnazione della sede 

e comunicata all’Ambito Territoriale di Frosinone con e-mail del 5 aprile 

2024;  

FATTO SALVO  il diritto degli aspiranti così individuati a rinunciare alla nomina in ruolo per 

una o per tutte le classi di concorso e le sedi per le quali abbiano ottenuto 

una proposta e dato atto che ogni aspirante può accettare al massimo una 

proposta;  

DECRETA  

Art. 1  

1. La docente Bottini Alessandra è destinataria di una proposta di contratto a tempo 

indeterminato, per la classe di concorso A050 presso l’Istituto magistrale “L. Pietrobono” di 

Alatri (FRPM08000L). 

2. Il dirigente scolastico preposto alle sede indicata al comma 1 è delegato a stipulare il relativo 

contratto di lavoro, avvalendosi delle apposite funzioni del sistema informativo. Il predetto 

dirigente è altresì delegato a svolgere i necessari controlli in merito ai titoli di accesso, di 

riserva e di preferenza.  

3. Il contratto di lavoro decorre giuridicamente dall’1/09/2022 ed economicamente dal 

01/09/2024 ovvero dalla data di effettiva presa di servizio.  

4. La mancata presa di servizio senza giustificato motivo comporta la decadenza 

dall’immissione in ruolo.  

Art. 2  

1. Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei termini e modi previsti 

dalla vigente legislazione.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-06-10T13:36:28+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-06-10T16:20:37+0200
	protocollo




